
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/03797 

 Del: 16/05/2024 

 Esecutivo Da: 16/05/2024 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi - Servizio Sicurezza, Infrastruttura e 

Architettura IT dell'Ente 

 

OGGETTO: 

Affidamento del quinto d’obbligo alla ditta Copyworld spa per l’acquisto di nuovo materiale per sala 

multimediale Infopoint Santa Maria Novella per progetto Feel Florence - dalla transizione digitale alla 

sostenibilità per una nuova destinazione turistica - CUP H19I22000650001 – CIG B11B9F3730

 

IL DIRIGENTE

Premesso che

- in data 29/01/2024 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 

avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2024-2026: approvazione note di  

aggiornamento  al  Dup  –  bilancio  finanziario,  nota  integrativa  e  piano  triennale 

investimenti”;

- in data 27/02/2024 è stata approvata dalla Giunta la deliberazione n. 49 avente ad 

oggetto "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione";

-  con decreto del  Sindaco n.  2022/DEC/00015 del  01/04/2022 è stato attribuito al  

sottoscritto l’incarico di Dirigente del Servizio Sicurezza, Infrastruttura e Architettura IT 

dell’Ente;

-  il  Piano  di  Prevenzione  della  Corruzione  2023/2025,  a  seguito  del  DL  n.  80  del 

Pag. 1 di 7 DD/2024/03797



9.6.2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 113 del 6.8.2021, e del DM n.132 

del  30.6.2022,  è  confluito  nella  Sezione  n.  2  “Valore  pubblico,  Performance  e 

Anticorruzione” del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) approvato con 

Delibera di Giunta n. 203/2023;

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 621 del 07/12/2023 veniva, tra 

l’altro,  approvato  il  progetto  n.  L1751/2023  denominato  “Feel  Florence  -  dalla 

transizione  digitale  alla  sostenibilità  per  una  nuova  destinazione  turistica  -  Sala  di 

Accoglienza  del  complesso  monumentale  di  Santa  Maria  Novella  -  Realizzazione 

dell’allestimento  della  Sala,  con  illuminazione  e  impianti interattivi  multimediali  

integrati” Codice Opera 220472, di competenza del Servizio Belle Arti e Fabbrica di  

Palazzo Vecchio - della Direzione Servizi Tecnici;

Rilevato  che  nel  Quadro  Economico  del  predetto  progetto,  è  prevista  la  fornitura, 

installazione  e  cablaggio  di  videowall/ledwall,  touch  e  strumenti multimediali  per  

promozione turistica per un importo stimato di € 100.000,00;

Visto il provvedimento dirigenziale DD72024/01561 del 5/3/2024 avente ad oggetto: 

Delega  di  procedura  alla  Direzione  Sistemi  Informativi  -  Fornitura,  installazione  e 

cablaggi di videowall/ledwall, touch e strumenti multimediali per promozione turistica 

relativa al  progetto identificato Sala di  Accoglienza del  complesso monumentale di 

Santa Maria Novella – Realizzazione dell’allestimento della Sala, con illuminazione e 

impianti interattivi multimediali integrati C.O. 220472, con il quale vengono messi a  

disposizione dello scrivente Servizio € 100.000,00 per la fornitura in oggetto;

Richiamata e dato atto che: 

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2293 del  26/3/2024 il  Comune di  Firenze  ha 

aggiudicato, a seguito di un confronto di preventivi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. 

Pag. 2 di 7 DD/2024/03797



b del D.Lgs. 36/2023, alla società Copyworld spal (P. IVA 04519180485) con sede legale 

in Scandicci (FI) per un importo di € 60.496,85 oltre IVA 22%, la fornitura degli apparati 

meglio dettagliati nella DD stessa;

-  è attualmente in  esecuzione il  relativo contratto stipulato in  data 4/4/2024 prot. 

115644/2024;

Rilevato  che  si  è  successivamente  manifestata  l’esigenza,  come  da  comunicazione 

ricevuta da parte della Direzione Servizi Tecnici, Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo 

Vecchio, nel rispetto del cronoprogramma attuativo e di spesa, di dotarsi di:

N. 3 display videowall 55’’

N. 2 Display 43’’ touch

nonchè della relativa estensione della garanzia a 5 anni;

Visto l’art.120 comma 9 del D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023 per cui nei documenti di gara  

iniziali può essere stabilito che, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 

aumento  o  una  diminuzione  delle  prestazioni  fino  a  concorrenza  del  quinto 

dell'importo  del  contratto,  la  stazione  appaltante  possa  imporre  all'appaltatore 

l'esecuzione  alle  condizioni  originariamente  previste,  senza  che  questo  possa 

esercitare il diritto di recesso;

Richiamato il paragrafo della scheda tecnica “Subappalto e modifica del contratto”: “Si  

applica  quanto  previsto  dall’art.  119  D.Lgs.  36/2023 in  materia  di  subappalto  e  il  

disposto dell’art. 120 del D. Lgs. 36/2023 in tema di modifiche dei contratti in corso di  

esecuzione  e,  in  particolare,  l’Ente  si  riserva  di  applicare,  all’occorrenza,  quanto  

previsto al  co.  9 dell’art.  120 del D.  Lgs. 36/2023 (cd.  “quinto d’obbligo”).  L’ente si  

riserva,  altresì,  la  possibilità  di  prorogare  l’affidamento  e  il  fornitore  è  tenuto  a  

Pag. 3 di 7 DD/2024/03797



eseguire le prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o  

alle condizioni di mercato ove più favorevoli per la stazione appaltante, ai sensi e per  

gli effetti di cui all’art. 120, comma 10, D.Lgs 36/2023);

Vista l’offerta della società Copyworld spa prot. gen. 153838/2024, allegata al presente 

atto quale parte integrante;

Ritenuto pertanto necessario ricorrere al  quinto d’obbligo dando atto che la spesa 

complessiva da implementare per gli apparati suddetti (€ 10.241,19 oltre IVA), come 

da offerta della società Copyworld spa prot.  Gen. 153838/2024,  non supera il  20% 

dell’importo di aggiudicazione di € 60.496,85 oltre IVA previsto dalla Determinazione 

Dirigenziale n. 2293 del 26/3/2024;

Visto  il  parere  del  Responsabile  Unico  del  Progetto  ing.  Nicolò  Galia  prot. 

154586/2024, allegato al presente atto quale parte integrante, nel quale si attesta la 

congruità tecnica ed economica degli apparati proposti;

Dato atto altresì che

- che l’importo di € 12.494,25 IVA inclusa è finanziato tramite il trasferimento statale di 

fondi UNESCO e grava sul Capitolo 53606/2 impegno 2024/2357/1;

- che il CUP è del progetto Feel Florence - dalla transizione digitale alla sostenibilità per 

una nuova destinazione turistica è H19I22000650001;

- che il CIG è B11B9F3730;

-  il  RUP  è  l’ing.  Nicolò  Galia,  responsabile  della  E.Q.  Reti,  Internet  delle  Cose  e 

Multimedialità;

Pag. 4 di 7 DD/2024/03797



- che è stata verificata la regolarità contributiva ed assicurativa del fornitore ai sensi 

della  normativa  vigente  in  materia  di  DURC  –  Documento  Unico  di  Regolarità 

Contributiva, nonché le altre verifiche a norma di legge;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

Visto  l’art.  28  del  D.lgs.  36/2023  che  prevede  l’obbligo  di  pubblicazione  e 

aggiornamento di tutti gli atti relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici  

di  servizi,  forniture,  lavori  e  opere  sul  profilo  del  committente  e  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Visto

• Il D.Lgs. 36/2023 e in particolare l’art. 120 comma 9;

• gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

• il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

Ravvisata  la  propria  competenza  ai  sensi  dell’art.  58  dello  Statuto  del  Comune  di 

Firenze, nonché l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1) di affidare alla Società Copyworld spa di Scandicci (FI) – P. IVA 04519180485 (c.b. 

932), la fornitura di

Pag. 5 di 7 DD/2024/03797



N. 3 display videowall 55’’

N. 2 Display 43’’ touch

estensione della garanzia a 5 anni,

assumendo a suo favore il relativo impegno di spesa per complessivi € 12.494,25 

IVA inclusa – CIG B11B9F3730;

2) di dare atto che, trattandosi di un’estensione del servizio contrattualmente in corso 

prevista dalla Scheda tecnica posta a base dell’affidamento, trova dunque applicazione 

l’art. 120 comma 9 del D.Lgs. 36/2023 c.d. “quinto d’obbligo”;

3) di sub-impegnare la somma di €  12.494,25 IVA inclusa, per l’affidamento di cui al 

precedente punto 1), a favore della società Copyworld spa (codice beneficiario 932) sul 

Capitolo 53606/2 impegno 2024/2357/1, come da delega di procedura alla Direzione 

Sistemi Informativi - Fornitura, installazione e cablaggi di videowall/ledwall, touch e 

strumenti multimediali per promozione turistica relativa al progetto identificato Sala di 

Accoglienza  del  complesso  monumentale  di  Santa  Maria  Novella  –  Realizzazione 

dell’allestimento  della  Sala,  con  illuminazione  e  impianti interattivi  multimediali  

integrati C.O. 220472 (DD 1561/2024) - CUP H19I22000650001;

4) di rimettere a disposizione del capitolo 53606/2 la somma residua di € 13.699,59;

5)  di  pubblicare  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  nella  sezione 

Amministrazione Trasparente e nel Profilo del Committente del sito web Comune di 

Firenze.

Pag. 6 di 7 DD/2024/03797



ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta - 54ad5407b32ddbbe199abb4ff487ada4805010b7d864508802361e93625fdf3b

Relazione RUP - 4a85d188da9a9a995c1bf742ad533b2912f68f236fb3f8a3304b644a71891387

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Luca Bertelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 53606 6 2024/2357 1
€ 

13.699,59

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2024 53606 6 2024/2357 3
€ 

12.494,25
932 - COPYWORLD SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/03797


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/03797

